陕动监发〔2017〕41号

陕西省动物卫生监督所

关于进一步加强屠宰检疫监管工作的通知

各设区市动物卫生监督所，杨陵区动物防疫站，韩城市、神木县、府谷县动物卫生监督所：

为贯彻落实《陕西省农业厅陕西省食品药品监督管理局关于组织开展严厉打击危害肉品质量安全违法违规行为“百日行动”的通知》（陕农业发〔2017〕92号）精神，切实加强我省动物屠宰检疫监管工作，维护公共卫生安全，现将有关事宜通知如下。
一、强化宣传，营造良好工作氛围

屠宰检疫监管不单纯是官方兽医依法履行检疫职责问题，还涉及动物贩运户、屠宰场业主等守法与配合，涉及社会公众对检疫工作重要性的认识等问题。因此，各地应采取多种宣传、培训形式，向屠宰、经营、运输动物的管理相对人，大力宣传有关动物检疫、动物产品质量安全法律法规知识和有关政策规定，提高管理相对人知法、守法经营意识，增强屠宰企业动物防疫及畜产品质量安全主体责任意识，自觉配合做好屠宰检疫监管工作。同时，通过向社会公众广泛宣传有关动物检疫、动物产品质量安全法律法规知识和有关政策规定，提高社会公众对动物检疫重要性的认识，增强社会公众举报管理相对人违法行为的意识，切实为动物检疫工作营造良好的工作、社会环境和舆论氛围。

二、强化责任，依法履行检疫监管职责

屠宰检疫是合格肉品上市的重要关口，是保障肉品安全的关键性措施。各级动物卫生监督机构应根据职能职责或委托授权，认真做好屠宰环节检疫监管工作。一是严把宰前入场关。对入场动物严格查证验物，对标证不符合要求与临床健康检查不合格的动物，坚决禁止入场屠宰。二是严把宰前待宰关。严格执行宰前6小时申报检疫、宰前2小时内实施宰前检疫管理制度。三是严把“瘦肉精”抽检与同步检疫关。官方兽医负责监督生猪屠宰企业对每批进场生猪开展“瘦肉精”进场抽检和宰后抽检，按照屠宰检疫相关规程对屠宰动物实施同步检疫。四是严把无害化处理关。对宰前、宰后检疫检出的病害动物及其产品，官方兽医负责监督屠宰企业，严格按照《病死及病害动物无害化处理技术规范》进行处理，确保无害化处理执行到位。五是严把出证关。官方兽医应严格按照《动物防疫法》和《动物检疫管理办法》的规定，出具检疫合格证明，严禁不检疫就出证，严禁倒卖动物卫生证章标志等违反农业部“六条禁令”的行为发生，坚决杜绝“隔山出证”。

三、强化监管，严厉打击违法违规行为

各级动物卫生监督机构应切实做好辖区内管理相对人的监督检查及自查工作，严格查处、严厉打击违法违规行为。一是根据委托授权情况，设立举报电话，接受群众举报。积极配合相关部门严厉打击私屠滥宰，注水或注入其他违禁物质等违法行为。涉及畜产品质量安全刑事案件的，及时做好向司法部门的案件移交工作。二是严防屠宰环节病害肉流入市场违法行为发生。监督屠宰企业切实落实肉品品质检验和病害动物及其产品无害化处理制度，增强屠宰企业是肉品质量安全第一责任人的意识。严禁屠宰未经检疫或检疫检验不合格的动物，严禁检疫检验不合格动物产品出场（厂）销售。三是严厉打击违反农业部“六条禁令”的行为。各级动物卫生监督机构及其官方兽医务必增强自律意识，务必增强职业道德意识，积极开展行业内部执法情况自查自纠，对自查自纠中发现的不依法出具或出具虚假检疫合格证明、肉品品质检验合格证明等违法违规行为，坚决予以严肃查处，绝不姑息迁就。对情节严重的，坚决移交司法部门处理。

陕西省动物卫生监督所

2017年11月28日

抄 送：省畜牧兽医局
  陕西省动物卫生监督所办公室           2017年11月 28日印发

PAGE
4